1

RETIFICAÇÃO Nº 01 DO EDITAL N° 01/2023 DO PROCESSO DE ESCOLHA DO CONSELHO
TUTELAR

“Retifica o Edital nº 01/2023 do Processo de Escolha
do Conselho Tutelar”

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE –

CMDCA  DE  MURIAÉ/MG, no  uso  de  suas  atribuições  previstas  na  Lei  Municipal  nº

1.580/1991 e demais alterações:

CONSIDERANDO a Lei Municipal Nº 3.275/2006 que dispõe sobre a política Municipal

de Atendimento dos Direitos da Criança e do Adolescente:

COMUNICA a  retificação  n°  01  do  Edital  n°  01/2023  do  Processo  de  Escolha  do

Conselho Tutelar de Muriaé:

RESOLVE:

Art. 1º – Fica retificado os itens 10.2, 10.15, 10,18, 10.19,10.22 do Edital nº 01/2023 do Processo

de Escolha do Conselho Tutelar, passando a ter as seguintes redações:

10.2 – A prova de conhecimentos específicos acontecerá em data provável de 09 de julho de

2023,  no horário de 08:00h às 11:00h,  em local  a ser divulgado pelo Conselho Municipal  dos

Direitos da Criança e Adolescente até o dia 03 de julho de 2023.

10.15 – O gabarito preliminar será divulgado pela Comissão Especial no dia 11 de julho de

2023.

10.18 – O resultado preliminar da prova de conhecimento específico será divulgado no dia 19

de julho de 2023.

10.19  –  Os  recursos  relativos  à  prova  de  conhecimento  serão  apreciados  pela  Comissão

Especial que deverá publicar a decisão no dia 21 de julho de 2023.

____________________________________________________________________________
Av.Silvério Campos, 258, Safira, Muriaé-MG.  – Tel.: 32 3696-3386

2

10.22 – Finalizado todas as etapas, será publicada a lista final dos candidatos habilitados, o

que deverá ocorrer no dia 26 de julho de 2023, nos locais oficiais de publicação do município,

inclusive em sua página eletrônica, encaminhado cópia ao Ministério Público.

Art. 2º – Fica retificado o ANEXO III do Edital nº 01/2023 do Processo de Escolha do Conselho

Tutelar, passando a ter a seguinte redação:

DATA ATIVIDADE

03/07/2023 Local de prova divulgado pelo CMDCA

09/07/2023 Aplicação da Prova

11/07/2023 Divulgação do Gabarito Preliminar

12/07/2023 à 13/07/2023 Prazo para apresentação de recurso

19/07/2023 Publicação do Gabarito Definitivo

19/07/2023 Publicação do Resultado Preliminar

20/07/2023 à 21/07/2023 Prazo para impugnação do Resultado Preliminar

26/07/2023 Publicação final do Resultado da Prova

03/08/2023 Reunião como os candidatos habilitados para orientação das condutas
vedadas

Art. 3º – Essa resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Muriaé-MG, 15 de junho de 2023.

Luzia Maria de Assis Santos
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

____________________________________________________________________________
Av.Silvério Campos, 258, Safira, Muriaé-MG.  – Tel.: 32 3696-3386